
João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Nº 15.617 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Ato Governamental nº    3.875        João Pessoa-PB, 25 de agosto de 2014.

O  GO VERNADO R DO  ESTADO  DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado c/c com o artigo 4º, parágrafo único, e,
em cumprimento à DETERMINAÇÃO  JUDICIAL , proferida nos Autos da Ação de Obrigação de
Fazer – Processo nº 0039176-23.2011.815.2001, que tramita na Justiça Estadual deste Estado,

R E S O  L V E:
PRO MO VER, em Ressarcimento de Preterição, ao posto de TENENTE-

CO RO NEL da Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de
dezembro de 2010, o Major Q O C, matrícula 520.309-1, WERTO N LEITE LIMA.

Ato Governamental Nº    3.876       João Pessoa-PB, 25 de agosto de 2014.

O  GO VERNADO R DO  ESTADO  DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado c/c com o artigo 4º, parágrafo único, e,
em cumprimento à DETERMINAÇÃO  JUDICIAL, proferida nos autos da Ação de Obrigação de
Fazer – Processo nº 0039176-23.2011.815.2001, que tramita na Justiça Estadual deste Estado,

RESO LVE
PROMO VER, em Ressarcimento de Preterição,  ao posto de TENENTE-CO -

RO NEL da Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de dezembro de
2010, o Major Q O C, matrícula 520.602-2, HERBERT GUILHERMINO  BASTO S.

Ato Governamental Nº    3.877        João Pessoa-PB, 25 de agosto de 2014.

O  GO VERNADO R DO  ESTADO  DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado c/c com o artigo 4º, parágrafo único, e,
em cumprimento à DETERMINAÇÃO  JUDICIAL, proferida nos autos da Ação de Obrigação de
Fazer – Processo nº 0039176-23.2011.815.2001, que tramita na Justiça Estadual deste Estado,

RESO LVE:
PRO MO VER, em Ressarcimento de Preterição,  ao posto de TENENTE-

CO RO NEL da Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de
dezembro de 2010, o Major Q O C, matrícula 520.155-1, SEVERINO  DA CO STA SIMÃO .

Ato Governamental nº    3.878       João Pessoa-PB, 25 de agosto de 2014.

O  GO VERNADO R DO  ESTADO  DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado c/c com o artigo 4º, parágrafo único, e,
em cumprimento à DETERMINAÇÃO  JUDICIAL , proferida nos Autos da Ação de Obrigação de
Fazer – Processo nº 0039176-23.2011.815.2001, que tramita na Justiça Estadual deste Estado,

R E S O  L V E:
PRO MO VER, em Ressarcimento de Preterição, ao posto de TENENTE-

CO RO NEL da Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de
dezembro de 2010, o Major Q O C, matrícula 519.087-8, JO EL FERNANDES DA SILVA.

Ato Governamental nº    3.879        João Pessoa-PB, 25 de agosto de 2014.

O  GO VERNADO R DO  ESTADO  DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado c/c com o artigo 4º, parágrafo único, e,
em cumprimento à DETERMINAÇÃO  JUDICIAL, proferida nos Autos da Ação de Obrigação de
Fazer – Processo nº 0039176-23.2011.815.2001, que tramita na Justiça Estadual deste Estado,

R E S O  L V E:
PRO MO VER, em Ressarcimento de Preterição, ao posto de TENENTE-

CO RO NEL da Polícia Militar, do Quadro de Oficiais Combatentes (QOC), a contar de 25 de
dezembro de 2010, o Major Q O C, matrícula 520.603-1, HILMARTO M XAVIER SILVA.

Ato Governamental nº    3.880        João Pessoa-PB, 25 de agosto de 2014.

O  GO VERNADO R DO  ESTADO  DA PARAÍBA, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 86, XVIII, da Constituição do Estado e tendo em vista proposta do Coman-
dante Geral da Polícia Militar, constante no Processo nº 221/2014-DGP/4,

R E S O  L V E:
Promover ao Posto de 2º TENENTE PM, a contar de   08 Agosto de 2014, o

SUBTENENTE PM Matrícula 515.415-4, FRANCISCO  DANTAS DO S SANTO S, classifica-
do no RPMont, de acordo com o artigo 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, com a redação
introduzida pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990, e combinado com a alínea “a” do artigo
4º da Lei nº 3.908, de 14 de julho de 1977.

Em consequência, o militar estadual ora promovido ficará adido ao RPMont,
conforme os termos da letra “c”, do artigo 6°, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e
Praças da PMPB, aprovado pelo Decreto n° 9.143, de 08/09/1981.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PO RTARIA Nº 520/GS/SEAD João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n º 14.022.309-6/SEAD,

RESO LVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MACICLEY FELIX DA SILVA, do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula nº 177.581-2,  lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PO RTARIA Nº 525/GS/SEAD João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n º 14.022.998-1/SEAD,

RESO LVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, CLEITO N DE LIMA RICARDO , do cargo de Professor
de Educação Básica-3, matrícula nº 172.506-8, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

PO RTARIA Nº 533/GS/SEAD  João Pessoa, 25 de agosto de 2014.

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n º 14.022.869-1/SEAD,

RESO LVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, FERNANDO  SÉRGIO  DO S SANTO S SANTANA, do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula nº 178.041-7,  lotado na Secretaria de Estado da Educação.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .............................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ...................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .......................................................................................... R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúc io Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Muril lo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR TÉCNICO

RESENHA Nº 464/DEREH/GS EXPEDIENTE DO  DIA: 15/ 08 / 2014.

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso I, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e de
acordo com o artigo 20, § 4º da Lei Complementar n. º 58/2003, DEFERIU o Processo de
AFASTAMENTO  DE SERVIDO R PARA PARTICIPAR DE CURSO  DE FO RMAÇÃO  EM
CO NCURSO  PÚBLICO  PARA O UTRO  CARGO  NA ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA ES-
TADUAL, abaixo relacionado:
PRO CESSO NO ME MATRÍCULA
14.021.401-1 RENIA BARBOSA COUTINHO RAMALHO 173.769-4
14.021.786-0 FABIANA DE LIMA BEZERRA 164.241-3
14.021.466-6 JOELITON SILVA DE BRITO 174.128-4
14.019.695-1 RENAN DONATO LOPES DE AQUINO 168.806-5

RESENHA Nº 480/DEREH/GS EXPEDIENTE DO  DIA: 19/ 08 / 2014.

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006
e de acordo com o artigo 38, inciso II da Constituição Federal c/c 91, inciso II da Lei Complemen-
tar n.º 58/2003, DEFERIU o Processo de AFASTAMENTO  PARA EXERCÍCIO  DE MANDATO
ELETIVO , abaixo relacionado:
PRO CESSO NO ME MATRÍCULA
14.018.563-1 ANTONIO HERVÁZIO BEZERRA CAVALCANTI 148.195-9
14.018.946-7 JOSINATO GOMES PROCÓPIO 081.129-7

RESENHA Nº 482/2014/DEREH/GS/SEAD  EXPEDIENTE DO  DIA: 19/08/2014.

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO , usando as atribuições
conferidas pelo art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, tendo em vista o
previsto no Plano de Cargos Carreira e Remuneração do Grupo Ocupacional Auditoria e Controle
Interno, Código ACI-1.80 0, Lei n.º 8.698/2008, DEFERIU o Processo de PRO GRESSÃO
FUNCIO NAL VERTICAL abaixo relacionado:

   CLASSE  
PROCESSO MATRÍCULA NOME     ATUAL NOVA PARECERES CGE 

14.023.142-1 161.213-1 SEVERINO GILSON PEIXOTO DE OLIVEIRA D G 053/2014/ASSEJUR/CGE  

14.022.972-8 161.206-9 ELIAS LOPES ASFORA C F 050/2014/ASSEJUR/CGE 

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 642/GS/SEAP/14     Em 22 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE,designar o servidor SÉRGIO  JO SÉ DA SILVA, Agente de Segurança
Penitenciária, matricula nº181.726-4, Classe A, lotado nesta Pasta, para prestar serviço junto
aPENITENCIÁRIA DE PSIQ UIATRIA FO RENSE, de 3ª entrância, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 643/GS/SEAP/14     Em 22 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE,designar o servidor FRANCISC O  DANTAS DE SO UZA NETO ,
Agente de Segurança Penitenciária, matricula nº181.600-4 Classe A, ora lotado na Colônia Penal
Agrícola do Sertão - Sousa, para prestar serviço junto o PRESÍDIO  PRO CURADO R RO ME-
RO  NÓ BREGA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 644/GS/SEAP/14      Em 22 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE,designar  o serv idor  FRANC ISC O  J O SEMAR DE ALMEIDA
O LIVEIRA,Agente de Segurança Penitenciária, matricula nº181.452-4 Classe A, ora lotado na
Cadeia Pública de Pedras de Fogo, para prestar serviço junto o CO LÔ NIA PENAL AGRÍCO LA
DO  SERTÃO  - SO USA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 645/GS/SEAP/14     Em 22 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE,designar o servidor SÉRGIO  RICARDO  CASSIANO  DE SO UZA,
Agente de Segurança Penitenciária, matricula nº168.679-8 Classe A, ora lotado na Cadeia Pública
de Alhandra, para prestar serviço junto ao PRESÍDIO  PADRÃO  DE CAJAZEIRAS , até ulterior
deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 646/GS/SEAP/14      Em 25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA, no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

Em cumprimento a determinação judicial exarada no Mandado de Se-
gurança Nº 2009933-81.2014.815.0000, RESOLVE tornar sem efeito a Portaria nº 214/
GS/SEAP/14 RICARDO  LUIZ SO DRÉ DE MELO  MARTINS , Agente de Segurança Peniten-
ciária, matricula nº. 174.109-8, Classe A, para prestar serviço na PENITENCIARIA DES. FLÓS-
COLO DA NÓBREGA, publicada no DOE do dia 10 de maio de 2014, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 647/GS/SEAP/14      Em 25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE,designar o servidor JO SÉ EDSO N LO PES DE ARAÚJO , Agente de
Segurança Penitenciária, matricula nº181.188-6 Classe A, ora lotado na Penitenciária Regional
Jurista Raymundo Asfora, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DRº. RO MEU GO N-
ÇALVES DE ABRANTES , até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 648/GS/SEAP/14     Em 25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE,designar o servidor FRANKLYN MACEDO  DE SO UZA, Agente de
Segurança Penitenciária, matricula nº181.506-7 Classe A, ora lotado na Penitenciária DRº. Ro-
meu Gonçalves de Abrantes, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA REGIO NAL JURIS-
TA RAYMUNDO  ASFO RA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 649/GS/SEAP/14     Em 25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA,no
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

RESOLVE, designar o servidor JANDRO  GO MES FELICIANO , Agente de



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 3

Segurança Penitenciária, matricula nº173.876-3, Classe A, ora lotado na Penitenciaria Regional
Jurista Raymundo Asfora, para a partir desta dataprestar serviço na PENITENCIÁRIA PADRÃO
REGIONAL DE CAMPINA GRANDE, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Portaria nº 651/GS/SEAP/14      Em 25 de agosto de 2014
 
O  SECRETÁRIO DE ESTADO  DA ADMINISTRAÇÃO  PENITENCIÁRIA, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,
RESOLVE designar a servidora MARIA DE LO URDES FERNANDES , Auxiliar

de Serviços, matricula nº. 129.177-7, lotada nesta Pasta, para prestar serviço na PENITENCIÁ-
RIA JURISTA RAYMUNDO  ASFO RA, até ulterior deliberação.

Publique-se
Cumpra-se

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 690 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0012262-4/2014

Portaria nº 691 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A  SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e

PO RTARIA Nº. 115 João Pessoa, 25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DO  DESENVO LVIMENTO  DA AGRO PE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE
Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO  UMBERTO  PEREIRA, matrícula

no. 91.449-5, como Gestor dos Contratos no. 068/2014, 069/2014, 070/2014, 071/2014 e 072/
2014, oriundos do Pregão 555/2013, para aquisição de bens previstos no Contrato de Repasse no.
775.615/2012-MDA/CAIXA/GE/SEDAP, firmado entre esta Secretaria e as empresas: JORDÃO
BRUNO CARVALHO PEREIRA - ME, MULTIVENDAS ELETROMÓVEIS LTDA, ATACA-
DÃO DOS ELETRODOMÉSTICOS LTDA, GLOBAL COMERCIAL - ME e PAULO ERNESTO
DO REGO FILHO - ME, durante a vigência de referido contrato.

Art.  2º.  A presente Portaria entra em vigor na da data de sua publicação no DOE.

PO RTARIA nº. 117/2014                                                       João Pessoa,  25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DO  DESENVO LVIMENTO  DA AGRO PE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Designar o servidor JO SÉ RICARDO  CAVALCANTI BATISTA, Matrícu-

la nº 157.232-6, para prestar serviço durante 02 ( dois ) dias da semana na CO O PEAVES
na cidade de Monteiro, a partir da presente data até  ulterior deliberação.

PO RTARIA nº.  118  João Pessoa, 25 de agosto de 2014

O  SECRETÁRIO  DE ESTADO  DO  DESENVO LVIMENTO  DA AGRO PE-
CUÁRIA E DA PESCA – SEDAP, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de
16 de março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, inciso XV, do Decreto
nº 7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE
Art. 1º - Prorrogar, com fulcro no Parágrafo único do artigo 133 da LC 58/2003,

o Prazo previsto na Portaria nº 100/2014, publicada no D.O.E. de 01 de julho de 2014, por mais
15 (quinze) dias, para que a Comissão de Sindicância encarregada de apurar os fatos narrados no
Ofício Circular nº 084/2014/GECOV/SEAD possa concluir seus trabalhos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.

tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,
R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE

SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0032221-1/2013

Portaria nº 692 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0032212-1/2013

Portaria nº 693 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0018896-5/2014

Portaria nº 694 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0032197-4/2013

Portaria nº 695 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0017285-5/2014

Portaria nº 696 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0018369-0/2014

Portaria nº 697 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0018504-0/2014

Portaria nº 698 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0015523-7/2014

Portaria nº 699 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial4

Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0015524-8/2014

Portaria nº 700 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0016130-2/2014

Portaria nº 701 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0017019-0/2014

Portaria nº 702 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0012265-7/2014

Portaria nº 703 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0013862-2/2014

Portaria nº 704 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0015520-4/2014

Portaria nº 705 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0005179-4/2014

Portaria nº 706 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0010968-6/2014

Portaria nº 707 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0007906-4/2014

Portaria nº 708 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0007905-3/2014

Portaria nº 709 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0007133-5/2014

Portaria nº 710 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0006572-2/2014

Portaria nº 711 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0006571-1/2014

Portaria nº 712 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0006570-0/2014

Portaria nº 713 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0006569-8/2014

Portaria nº 714 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0006564-3/2014

Portaria nº 715 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0005900-5/2014

Portaria nº 716 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,

R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE
SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0005893-7/2014

Portaria nº 717 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 5

tendo em vista o que dispõe o Art. 131, da Lei Complementar nº 58,  de 30 de dezembro de 2003,
R E S O  L V E designar os servidores CLÁUDIO  RO BERTO  TO LÊDO  DE

SANTANA, matrícula nº 84.061-1, JÁDER RIBEIRO  SILVA, matrícula nº 93.768-1 e RITA
TO RRES FO RMIGA, matrícula nº 65.633-0, para sob a presidência do primeiro apurarem, em
Comissão de Inquérito Administrativo, denúncia(s) de irregularidade(s) praticada(s)  cujo(s)
fato(s) consta(m) do   Processo  n° 0005453-8/2014

Portaria nº 718 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SEC RETÁRIA DE ES TADO  DA EDUC AÇÃO , no uso  das atr ibuiçõ es
que lhe são  co nferidas pela Legislação  Estadual,  e t endo em v ist a o  que consta do Pro cesso
nº 00 241 75-1/2 014 -SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, GISELDA DE ARAUJO SANTOS,
Professorra, matrícula nº 130.928-5, com lotação fixada nesta Secretaria, da EEEF Francisca Ascensão
cunha, na cidade de João Pessoa para a EEEFM Reitor Edvaldo do O, na cidade de Campina Grande.

                     UPG: 001                             UTB:  211303100

Portaria nº 719 João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SEC RETÁRIA DE ES TADO  DA EDUC AÇÃO , no uso  das atr ibuiçõ es
que lhe são  co nferidas pela Legislação  Estadual,  e t endo em v ist a o  que consta do Pro cesso
nº 00 194 31-0/2 014 -SEE,

R E S O  L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único,
inciso III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003 , MARIA LUZENIRA ALE-
XANDRE DE SANTANA, Técnico Administrativo, matrícula nº 133.972-9, lo tado na ENE
Ministro Jose Américo, de Almeida, para a EEEFM Coronel Jacob Guilherme Frantz, na cidade de
São João do Rio do Peixe.

                     UPG: 005                             UTB: 211908900

Portaria nº 720  João Pessoa, 21 de agosto de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DA EDUCAÇÃO , no uso das atribuições legais,
R E S O  L V E designar  os  abaixo relacionados, para comporem Comissão de

Desenvolvimento do Ensino Técnico e  Profissional.
SERVIDO R MATRÍCULA Ó RGAO
ANA CELIA LISBOA DA COSTA 131.281-2 GEEMEP
MESSIAS FIRMINO DE QUEIROZ 223.391-6 UEPB
MARIA DO SOCORRO BEZERRA DUARTE 220.711-0 UEPB
PAULO DE TARSO COSTA HENRIQUES        - CEE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PO RTARIA/UEPB/GR/0337/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:
Nomear, pro tempore, SILVIA GARCIA NO GUEIRA, matrícula nº. 5.23716-

5, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, para exercer o cargo
de CO O RDENADO R DE CURSO , símbolo NDC-2, do(a) Mestrado em Relações Internacio-
nais - Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, de acordo com o processo nº 03.067/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de julho de 2014.

Republicar por incorreção.
Publicada no DO E em 25.07.2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0393/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 04.002/2014,

RESO LVE:
Nomear BRUNO  ALVES PEREIRA, para exercer o cargo efetivo de PROFES-

SOR MESTRE A T40 com lotação no(a) Centro de Ciências Humanas e Exatas - CCHE, de acordo
com o resultado do Concurso Público para Docente publicado no DOE em 30 de março de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0424/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 12.770/2013,

RESO LVE:
Nomear MARTINS PAULINO  DE SO USA JÚNIO R, para exercer o cargo

efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  com lotação no(a) Centro de Ciências Humanas e
Exatas - CCHE, de acordo com o resultado do Concurso Público para Técnico Administrativo
publicado no DOE em 02 de agosto de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 28 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0426/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo nº 05.525/2014,

RESO LVE:
Exone rar, a  pedido,  MO NIQ UE FO NS ECA C ARDO SO , m atrícula  nº .

7.25327-7, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, do cargo
efetivo de PRO FESSO R MESTRE A T40 a partir do dia 23 de julho de 2014.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 30 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0427/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:
Conceder vacância, a pedido, do cargo de Professor Doutor B DE por posse em

cargo inacumulável a(o) servidor(a) MARIA AMELIA MO NTEIRO , matrícula nº. 1.22985-1,
lotado(a) no(a) Departamento de Física, a partir de 25 de julho de 2014 de acordo com o processo
nº 05.366/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 30 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0428/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:
Exonerar, a pedido, HENRIQ UE ALTEMANI DE O LIVEIRA, matrícula nº.

5.26126-0, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, do cargo
em comissão de CO O RDENADO R DE CURSO , símbolo NDC-2, do(a) Mestrado em Rela-
ções Internacionais a partir do dia 25 de julho de 2014, de acordo com o processo nº 03.067/2014.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 31 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0429/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 16, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007 e
suas alterações constantes na lei estadual nº 8.700/2008;

RESOLVE:
Promover o servidor, abaixo relacionado, à classificação indicada, aumentando

uma referência por capacitação.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
05.367/2014 1.01931-7 Vagner Rodrigues dos Santos B-III-02/T40 B-III-03/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0430/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento integral do(a) servidor(a) AURÍBIO

FARIAS CO NCEIÇÃO , matrícula nº. 4.23385-9, lotado(a) no(a) Departamento de Letras e
Humanidades do Centro de Ciências Humanas e Agrárias - CCHA, para conclusão de doutorado
no(a) Université  Paris O uest Nanterre La Défense , pelo período de 1 ano e 1 dia, a contar
de 01 de agosto de 2014 a 01 de agosto de 2015, de acordo com o processo nº 05.276/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0431/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40 DE do(a) profes-

sor (a) RICARDO  O LIMPIO  DE MO URA, matrícula n° 1.25553-4, lotado(a) no Departamen-
to de Farmácia – CCBS, de acordo com o processo n° 04.483/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 31 de julho de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0434/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.441/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação do Desempenho

Docente, realizado conforme determina a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSEPE/031/2009;
RESOLVE:
Promover os professores abaixo à classificação indicada, aumentando um nível

na classe atual, com efeitos retroativos ao fim do interstício avaliado.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial6

Processo Matrícula Nome Situação 
Anterior 

Situação 
 Atual 

Mês  
Admissão 

05.905/2014 1.21483-7 Celeide Maria Belmont Sabino Meira PDR-D-DE PDA-A-DE Maio/2014 

05.905/2014 1.25309-9 Cristiano Luís Christillino PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25269-3 Danielle Franklin de Carvalho PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 4.23381-6 Edem Ribeiro da Costa PME-C-DE PME-D-DE Maio/2014 

05.905/2014 5.23769-6 Elquio Eleamen Oliveira PDR-B-DE PDR-C-DE Julho/2014 

05.905/2014 1.25040-1 Gilda Carneiro Neves Ribeiro PME-A-T40 PME-B-T40 Junho/2014 

05.905/2014 1.21301-6 Joana Darc Araujo Ferreira PDR-D-DE PDA-A-DE Janeiro/2014 

05.905/2014 6.25336-6 Jordão Joanes Dantas da Silva PME-A-DE PME-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 2.25255-6 Leandro Oliveira de Andrade PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25366-4 Luciene de Almeida Santos PME-A-DE PME-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 6.25352-7 Ludmila Mota de Figueiredo Porto PME-A-DE PME-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.22748-3 Marcia Izabel Cirne França PDR-B-DE PDR-C-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25281-0 Marcia Ramos Luiz PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.21193-5 Marconi do Ó Catao PDR-C-DE PDR-D-DE Julho/2014 

05.905/2014 1.25248-4 Maria Cezilene Araújo de Morais PME-A-T40 PME-B-T40 Abril/2014 

05.905/2014 1.25356-1 Marília Bezerra Cacho PME-A-DE PME-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 3.22503-8 Monica de Fatima Guedes de Oliveira PME-C-DE PME-D-DE Janeiro/2014 

05.905/2014 1.25304-0 Neyliane Costa de Souza PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25288-5 Sergio de Faria Lopes PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25265-9 Silvio Fernando Alves Xavier Junior PME-A-DE PME-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25361-6 Telma Sueli Farias Ferreira PME-A-DE PME-B-DE Abril/2014 

05.905/2014 1.25314-3 Weruska Brasileiro Ferreira PDR-A-DE PDR-B-DE Abril/2014 

 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0435/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da lei estadual nº. 8.441/2007;
RESOLVE:
Promover o seguinte professor à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
05.905/2014 1.22513-8 Fabiola de Araujo Leite Medeiros PME-D-DE PDR-A-DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0436/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 11.492/2013,

RESO LVE:
Nomear WELLINGTO N SIQ UEIRA LIMA, para exercer o cargo efetivo de

TÉCNICO  EM LABO RATÓ RIO  com lotação no(a) Centro de Ciências, Tecnologia e Saúde -
CCTS, de acordo com o resultado do Concurso Público para Técnico Administrativo publicado no
DOE em 02 de agosto de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0437/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 11.491/2013,

RESO LVE:
Nomear TAINÁ SOUZA SILVA, para exercer o cargo efetivo de TÉCNICO  EM

LABO RATÓ RIO  com lotação no(a) Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, de acordo com o resultado
do Concurso Público para Técnico Administrativo publicado no DOE em 02 de agosto de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0439/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:
Autorizar o afastamento integral do(a) servidor(a) RENATO  HENNYS DINIZ

BARBO SA, matrícula nº. 1.02247-0, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA,
para cursar mestrado no(a) Universidade do Minho - Portugal , pelo período de 2 anos e 1 dia, a
contar de 01 de outubro de 2014 a 01 de outubro de 2016, de acordo com o processo nº 05.611/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0440/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:

Autorizar o afast amento integral do(a) servidor(a) ÉDME VALE PEREIRA, matrícula nº .
7.01900-9, lotado(a) no(a) Centro de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas - CCEA, para cursar
mestrado no(a) Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, pelo período de 2 anos
e 1 dia, a contar de 11 de agosto de 2014 a 11 de agosto de 2016, de acordo com o processo nº
05.405/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0441/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da lei estadual nº. 8.442/2007 e suas
alterações constantes na lei estadual nº 8.700/2008;

RESOLVE:
Promover o servidor abaixo relacionados à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
05.154/2014 1.03478-6 Luis Augusto Pereira Silva B-II-01/T40 B-III-01/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0443/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação de Desempenho –

PAD, realizado conforme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010;
RESOLVE:
Promover os servidores abaixo relacionados à classificação indicada, aumentan-

do uma referência por tempo de serviço, com efeitos retroativos ao mês de admissão.

Processo Matrícula Nome 
Situação 
 Anterior 

Situação 
 Atual 

Mês 
 Admissão 

06.047/2014 3.00728-6 Ana Lucia Bizerril de Brito B-III-08/T40 B-III-09/T4 Julho 
06.047/2014 3.00724-3 Manoel Herotonio Bulhoes B-III-07/T40 B-III-08/T40 Janeiro 
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0449/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESO LVE:
Autorizar o afastamento parcial do(a) servidor(a) DEMETRIO  GO MES MES-

TRE, matrícula nº. 1.01894-9, lotado(a) no(a) Coordenadoria de Tecnologia da Informação - TI,
para cursar doutorado no(a) Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, pelo perí-
odo de 3 anos e 1 dia, a contar de 05 de junho de 2014 a 05 de junho de 2017, de acordo com o
processo nº 05.479/2014.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 12 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0456/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 12.547/2013,

RESO LVE:
Nomear LUIS ADRIANO  MENDES CO STA, para exercer o cargo efetivo de

PRO FESSO R MESTRE A T20 com lotação no(a) Departamento de Comunicação Social do
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, de acordo com o resultado do Concurso Público para
Docente publicado no DOE em 30 de março de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de agosto de 2014.

PO RTARIA/UEPB/GR/0457/2014

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 10.961/2013,

RESO LVE:
Nomear VERÔ NICA ALMEIDA DE O LIVEIRA LIMA, para exercer o cargo

efetivo de PRO FESSO R MESTRE A T20 com lotação no(a) Departamento de Comunicação
Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, de acordo com o resultado do Concurso
Público para Docente publicado no DOE em 30 de março de 2012.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 13 de agosto de 2014.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 7

RESENHA/UEPB/GR/0275/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCSA 04.818/2014 1.00080-2 Jose Trigueiro Neto Retroativo de Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 21 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0283/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
PROEAD 05.509/2014 1.00604-5 Maria do Socorro Coriolando Ribeiro Abono de permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 29 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0284/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CCHE 05.537/2014 6.25716-8 Cristiane Gomes da Silva

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 29 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0285/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCSA 05.195/2014 1.20874-8 Ademir Barbosa Leao Retroativo de Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 29 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0286/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições,
DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO, conforme
artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias
CCHA 04.901/2014 4.21166-9 Paulo Cezar Alves Rocha 13.03.1997 a 13.03.2002 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 29 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0287/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CH 05.332/2014 3.00737-5 Manoel Severino de Souza Licença Especial

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 29 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0288/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U o se-
guinte contrato de professor substituto:
Nº do Contrato Nº do Processo Matrícula Nome Data de Início Data de Fim
0610/2014 05.664/2014 8.26412-8 Barbara Vanessa de Brito Monteiro 14/07/2014 31/12/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 30 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0290/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCHE 04.805/2014 6.01917-0 Esio Reinaldo Monteiro Gratificação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 30 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0292/2014

O Reitor da Universidade Esta dual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCTS 05.492/2014 8.25584-6 Manuel Antonio Gordón Núñez Retroativo de gratificação

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 30 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0293/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U distrato
do seguinte professor substituto:
Contrato Processo Matrícula Nome Data do Fim de Contrato
836/2013 05.763/2014 1.26003-1 Ana Paula Mendes Silva 29/07/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 30 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0294/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U distrato
do seguinte professor substituto:
Contrato Processo Matrícula Nome Data do Fim de Contrato
1167/2013 05.655/2014 8.26203-5 Arlley de Sousa Leitão 14/07/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 31 de julho de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0296/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U distrato
do seguinte professor substituto:
Contrato Processo Matrícula Nome Data do Fim de Contrato
1135/2013 05.877/2014 3.26176-3 Neusa Monique Dantas Lutfi de Abrantes Cruz 01/08/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 06 de agosto de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0298/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CCJ 05.908/2014 1.22353-4 Amilton de Franca

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 06 de agosto de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0300/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o s
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBS 05.916/2014 1.02799-0 Aldeangela Gama de Andrade Gratificação de Especialização
Coordenadoria de Bibliotecas 05.215/2014 1.02613-5 João Miguel de Moraes Gratificação de Especialização
CCBS 05.336/2014 1.03478-6 Luis Augusto Pereira Silva Gratificação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0301/2014

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribuições
que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCBSA 04.706/2014 5.01901-0 Maria Ellem Souza Maciel Gratificação de Mestrado

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 07 de agosto de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0302/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U distra-
tos dos seguintes professores substitutos:
Contrato Processo Matrícula Nome Data do Fim de Contrato
0364/2014 05.996/2014 1.26276-5 Diego de Sousa Dantas 15/08/2014
0991/2013 02.844/2014 1.26096-7 Walber Alexandre do Nascimento 07/08/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de agosto de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0303/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U distrato
dos seguintes professores substitutos:
Contrato Processo Matrícula Nome Data do Fim de Contrato
1062/2013 06.181/2014 5.26129-0 Aline Regina Alves Martins 08/08/2014
0436/2014 06.162/2014 8.26334-9 Jilvan Lemos de Melo 11/08/2014
0557/2014 06.121/2014 1.26407-3 Luana de Melo Lucena 08/08/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 12 de agosto de 2014.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial8

RESENHA/UEPB/GR/0304/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U termo
aditivo aos contratos dos seguintes professores substitutos:
Nº do Contrato Nº do Processo Matrícula Nome Data de Início Data de Fim
1010/2013 06.234/2014 1.26105-0 Adriano Almeida Silva 30/09/2013 31/12/2014
0998/2013 05.301/2014 1.26097-0 Alessandra dos Santos Silva 30/09/2013 31/12/2014
0286/2014 05.274/2014 3.26241-9 Ana Carla dos Santos Marques 31/03/2014 31/12/2014
1020/2013 05.794/2014 1.26115-3 André Barbosa Ventura da Silva 30/09/2013 31/12/2014
1137/2013 05.579/2014 6.26177-7 Andréa de Souza Silva Paulino 21/10/2013 31/12/2014
1146/2013 05.904/2014 4.26183-5 Angleib Justino Figueiredo de Freitas 01/11/2013 31/12/2014
0717/2013 06.173/2014 3.25876-6 Antonio Flávio Ferreira de Oliveira 16/05/2013 31/12/2014
0754/2013 06.174/2014 3.25971-0 Auricelio Soares Fernandes 01/07/2013 31/12/2014
0837/2013 06.040/2014 1.26005-9 Camila Danielle Aragão Almeida 02/08/2013 31/12/2014
1067/2013 06.161/2014 1.26130-0 Christinne Ferreira Silva Oliveira 30/09/2013 31/12/2014
0686/2013 06.106/2014 5.25901-0 Claudiane Costa Aguiar 16/05/2013 31/12/2014
1074/2013 06.091/2014 3.26144-8 Cleuma Regina Ribeiro da Rocha Lins 01/10/2013 31/12/2014
0769/2013 05.304/2014 1.25978-5 Daniel Campos Martins 01/07/2013 31/12/2014
0713/2013 06.246/2014 1.25931-9 Danuza Costa Campos 03/06/2013 31/12/2014
0682/2013 05.988/2014 1.25889-0 Diana Ribeiro Guimarães Farias 16/05/2013 31/12/2014
0581/2014 05.989/2014 1.26411-4 Dione Barbosa Dantas 07/07/2014 31/12/2014
0751/2013 06.042/2014 1.25976-8 Edmilson de Souza Ramos Neto 04/07/2013 31/12/2014
0714/2013 05.048/2014 1.25936-7 Fabrício Lopes de Araújo Paz 16/05/2013 31/12/2014
0770/2013 06.160/2014 1.25981-2 Francisco José Dias da Silva 01/07/2013 31/12/2014
1141/2013 05.986/2014 1.26178-0 Geovana Nóbrega Nogueira 30/09/2013 31/12/2014
1039/2013 05.265/2014 1.26123-9 Geovani Pereira Guimarães 30/09/2013 31/12/2014
1018/2013 05.795/2014 1.26114-0 Giselly  Ancelmo de Oliveira 30/09/2013 31/12/2014
1033/2013 05.545/2014 1.26121-1 Heron Aragão Monteiro 30/09/2013 31/12/2014
0760/2013 06.105/2014 5.25965-1 Jailto Luis Chaves de Lima Filho 25/06/2013 31/12/2014
0986/2013 05.999/2014 1.25963-4 João Paulo dos Santos de Andrade 30/09/2013 31/12/2014
1200/2013 06.228/2014 7.26212-4 Jorge Miguel Lima Oliveira 11/11/2013 31/12/2014
1105/2013 05.056/2014 1.26146-5 José Ginaldo de Souza Farias 07/10/2013 31/12/2014
0249/2013 05.575/2014 6.25849-9 Josicleide de Amorim Pereira Moreira 18/02/2013 31/12/2014
0657/2013 05.298/2014 1.25914-4 Juliana Nóbrega de Almeida 03/06/2013 31/12/2014
0672/2013 06.250/2014 1.25888-6 Kaline Rosário Morais Ferreira 16/05/2013 31/12/2014
0992/2013 05.975/2014 1.25970-6 Kariny  Dias de Oliveira 30/09/2013 31/12/2014
0831/2013 05.331/2014 1.25994-6 Katiane America Lima 01/07/2013 31/12/2014
0671/2013 05.303/2014 1.25898-9 Keila Machado de Medeiros 16/05/2013 31/12/2014
0663/2013 05.903/2014 4.25874-9 Luciano Campos Targino 16/05/2013 31/12/2014
0202/2013 05.820/2014 3.25823-1 Maria Juliana Leopoldino Vilar 01/02/2013 23/10/2014
0758/2013 05.300/2014 1.25959-3 Marlene Macario de Oliveira 01/07/2013 31/12/2014
0253/2014 05.273/2014 3.26233-3 Michele Kely  Moraes Santos 04/02/2014 31/12/2014
1080/2013 06.194/2014 1.26137-6 Millena Cavalcanti Ramalho 07/10/2013 31/12/2014
1073/2013 06.193/2014 1.26135-9 Mona Laura de Sousa Moraes 07/10/2013 31/12/2014
0655/2013 06.220/2014 7.25877-0 Nadia Farias dos Santos 16/05/2013 31/12/2014
0378/2014 05.554/2014 1.26301-0 Nadja Vanessa de Almeida Ferraz 31/03/2014 31/12/2014
0474/2014 05.990/2014 1.26383-9 Nathalia Leite de Queiroz Sátiro 13/05/2014 31/12/2014
1016/2013 05.793/2014 1.26110-5 Nathielly  Lima do Rêgo 30/09/2013 31/12/2014
0271/2014 05.991/2014 1.26237-8 Ranieri Machado Bezerra de Mello 31/03/2014 31/12/2014
0447/2014 05.909/2014 7.26346-9 Renato Augusto Nascimento Santos 14/04/2014 31/12/2014
1153/2013 05.985/2014 1.26181-8 Roberta Soares Paiva 04/11/2013 31/12/2014
0681/2014 06.007/2014 1.25892-7 Roberto da Silva Ribeiro 16/05/2013 31/12/2014
1026/2013 06.138/2014 3.26118-4 Rosycléa Dantas Silva 01/10/2013 31/12/2014
0654/2013 06.219/2014 7.25879-7 Sára Maria de Lacerda Nobrega 16/05/2013 31/12/2014
0333/2014 05.553/2014 1.26261-4 Suellen Silva Pereira Araujo 01/04/2014 31/12/2014
1017/2013 05.791/2014 1.26111-9 Tanise Kely  Bezerra de Souza 30/09/2013 31/12/2014
0982/2013 06.232/2014 1.26095-3 Thiago Pereira da Silva 30/09/2013 31/12/2014
0757/2013 06.142/2014 3.25973-7 Verônica Santos de Lima 01/07/2013 31/12/2014
1021/2013 05.047/2014 1.26109-5 Vinícius Costa de Alencar 30/09/2013 31/12/2014
1090/2013 05.305/2014 1.26151-0 Wagner Brandão Ramos 17/10/2013 31/12/2014
1050/2013 05.055/2014 1.26113-6 Wanderson Rodrigo Guimarães 30/09/2013 31/12/2014
0755/2013 05.576/2014 6.25974-0 Wladimir Rocha Cavalcanti 18/06/2013 31/12/2014
1013/2013 06.000/2014 1.26108-1 Yolanda Mariana Sierra Aponte 30/09/2013 31/12/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 08 de abril de 2014.

RESENHA/UEPB/GR/0305/2014

O Reitor da Universidade Estadual  da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, de acordo com Lei
N° 5.391/91, artigos 12 a 21, e a RESOLUÇÃO/UEPB/CONSUNI/050/2005, ASSINO U o s
seguintes contratos de professores substitutos:
Nº do Contrato Nº do Processo Matrícula Nome Data de Início Data de Fim
0630/2014 05.834/2014 1.26418-0 Adna de Alcântara e Souza Bandeira 18/08/2014 31/12/2014
0625/2014 05.910/2014 6.26414-5 Amanda da Silva Prata 18/08/2014 31/12/2014
0637/2014 06.006/2014 8.26420-3 Daysan Fritzgirard Kamikase Leal Medeiros 18/08/2014 31/12/2014
0638/2014 06.116/2014 1.26419-3 Everton Demetrio 18/08/2014 31/12/2014
0627/2014 05.912/2014 6.26413-1 Maria da Conceição Almeida Teixeira 18/08/2014 31/12/2014

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 13 de agosto de 2014.

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

PO RTARIA N° 081/2014 – GS João Pessoa, 21 de agosto de 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DO  DESENVO LVIMENTO  HUMANO , no uso
das atribuições que lhe confere o inc. IX, da Constituição Federal de 1988 c/c a Lei nº. 5.391/1991
e a alínea “a” do inciso XIII do Art. 3º, da Lei 8.186/2007, com objetivo de elaborar contrato de
PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO S PO R EXCEPCIO NAL INTERESSE PÚBLICO , por tempo
determinado, nos termos da Lei Estadual n.º 5.391/91 e art. 37, IX, da Constituição Federal de
1988 c/c Lei 8.745/93, Decreto 23.927/03, bem como respeitando as disposições do Edital n.º 05/
2013/FAPESQ e Lei 8.666/93, conforme abaixo:
CONTRATO PROCESSO INTERESSADO VIGÊNCIA VALOR (R$)
0291/2014 3354/2014 PABLO JOSÉ RICARDO TOMAZ MACEDO 31/12/2014 8.000,00

PO RTARIA N°.   082/2014 – GS João Pessoa, 21 de agosto de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO  DO  DESENVOLVIMENTO  HUMANO , no uso
das atribuições que lhe confere o art. 16, inciso III do Decreto nº 9.482, de 18 de março de 1983, e em
conformidade com o caput do art. 131 da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

RESO LVE:
I – Designar os servidores JO SÉ LAMACK PEREIRA HENRIQ UES  – matricu-

la : 87.13 5-4 ;  JO SEILTO N ALVES  ALBINO  DA S ILVA, m at rícula n.  1 38.11 4-8,  e
ZO RO ASTRO  ALMEIDA DO S SANTO S, matrícula n. 900.317-7, para sob a Presidência do
primeiro, constituírem, CO MISSÃO  DE SINDICÂNCIA com a finalidade de apurar fato ocor-
rido no Centro Social Urbano Calula Leite, localizado na Rua Cel. João Augusto Lima, s/n - Geisel,
João Pessoa/PB, constante no Processo nº.  3467/2014.

II – O relatório conclusivo deverá ser apresentado no prazo de 30 (trinta) dias
úteis, podendo ser prorrogado por igual período, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial do Estado.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado
da Controladoria Geral do Estado



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 9



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial10



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 11



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial12



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 13



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial14

Portaria Conjunta nº 73                                       João Pessoa, 25 de agosto de 2014

Autoriza a Descentralização de Crédito O rçamentário
em favor do (a) ENCARGO S GERAIS DO  ESTADO - SUP.
ADMINISTRAÇÃO , e  dá outras providências.

O SECRETÁRIO  DE ESTADO  DE PLANEJAMENTO  E GESTÃO  em conjun-
to com os Órgãos DEPARTAMENTO  ESTADUAL DE TRÂNSITO  DO  ESTADO  DA PARAÍBA
e ENCARGO S GERAIS DO  ESTADO - SUP. ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto
Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabe-
lecidos na Lei nº 10.262 de 3 de fevereiro de 2014, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163,
de 04 de maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e
34.272, de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Est ado, consignado em
favor da unidade gestora DETRAN - 26.0101 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO ESTADO DA PARAÍBA, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o
Termo de Cooperação Técnica nº 0017/2014, que entre si celebram a (o) DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA e o (a) ENCARGOS GERAIS DO
ESTADO- SUP. ADMINISTRAÇÃO, relativo à DESCENTRALIZAR RECURSOS EM FAVOR
DA UG RECEBEDORA PARA CUSTEAR DESPESAS COM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E ABAS-
TECIMENTO VOLTADAS PARA OS SERVIÇOS DE SEGURANÇA PÚBLICA.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) ENCARGOS GERAIS DO

ESTADO- SUP. ADMINISTRAÇÃO, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função Sub-
função Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

26 201 04 122 5046 4205 0287 3390 30 270  00262  8.000 .000,00  
26 201 04 122 5046 4210 0287 3390 39 270  00263  4.000 .000,00  

TOTAL  12.000 .000,00  

 Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG
que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as providências
suficientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 1º,
desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento
/ Departamento Estadual de Trânsito
do Estado da Paraíba / Encargos Gerais
do Estado - Sup. Administração

Secretaria de Estado
da Receita

SECRETARIA DE ESTADO  DA RECEITA - SER
C. E. DE MO NTEIRO

PO RTARIA Nº 01092/2014/CAD                                                               28 de Julho de 2014

O  Coletor Estadual da C. E. DE MO NTEIRO  , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que foi regularizado os motivos que originaram o cancelamento;
RESO LVE:
I.RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 28/07/2014.

Anexo da Portaria Nº 01092/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.131.751-0 MARIA ADEILDA DE OLIVEIRA 

FARIAS 
R EXPEDICIONARIO LUIS TENORIO LEAO, Nº 
20 - CENTRO CARAUBAS / PB SIMPLES NACIONAL 

SECRETARIA DE ESTADO  DA RECEITA - SER
C. E. DE MO NTEIRO

PO RTARIA Nº 01146/2014/CAD                                                              30 de Julho de 2014

O  Coletor Estadual da C. E. DE MONTEIRO  , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1214732014-5;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESO LVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinando
o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-
rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 30/07/2014.

Anexo da Portaria Nº 01146/2014/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 
16.147.033-5  MARIA CRISTINA FERNANDES DE 

CARVALHO 
R JOAO CASSEMIRO, Nº 148 - VARZE A 
REDONDA SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.140.075-2  RONALDO MONTEIRO DOS 
SANTOS R MANOEL SEVERO, Nº 54 - CENTRO SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.107.199-6  COMERCIAL DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS UNIDOS LTDA             

R SENADOR RUY CARNEIRO, Nº  S/N - 
CENTRO CONGO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.212.311-6  CARLOS ANTONIO PEREIRA ME ROD PB 214, Nº   - ZONA RURAL  SUME / PB NORMAL  
16.147.745-3  MARIA APARECIDA DOS SANTOS 

CABELEIREIRA R ANTONIO LEITE, Nº 36 - CENTRO SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.176.361-8  MARQUES & SANTOS LTDA ME R MARCEANO DE OLIVEIRA, Nº 141 - CENTROSUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.197.819-3  MARQUES & SANTOS LTDA ME AV DEPUTADO ALVARO GAUDENCIO, Nº  20 - 
CENTRO                                             SERRA BRANCA / PB SIMPLES NACIONAL 

16.196.845-7  MARQUES & SANTOS LTDA ME R CAPITAO  ANTONIO VICENTE, Nº 77 - 
CENTRO                                             MONTEIRO / PB SIMPLES NACIONAL 

16.158.248-6  EDEILDA FARIAS DE OLIVEIRA ME  R VEREADOR SEBASTIAO ODON DE SOUZA, 
Nº 15 - RENASCER  SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.178.883-1  AILTON AIRES CA VALCANTE ME R BATISTA CORDEIRO, Nº 22 - CENTRO SAO JOSE DOS 
CORDEIROS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.082.905-4  LUIZ LINO DE FARIAS EPP R FRANCISCO BRAZ DE MACEDO, Nº 54 - 
VARZEA REDONDA SUME / PB NORMAL  

16.118.707-2  JOSELENE R DE LIMA FARIAS R SEBASTIAO VIANA, Nº 262 - VARZEA 
REDONDA SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.158.910-3  ALINE MICHELE DA SILVA ME R SEVERINO GALDINO DA SILVA, Nº 52 - FREI 
DAMIAO SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.159.707-6  TACYCLEBER CHAV ES DE 
FREITAS 

R JUSTINIANO BEZERRA DE SOUSA, Nº 66 - 
CENTRO CAMALAU / PB SIMPLES NACIONAL 

16.159.804-8  FEITOSA CONSTRUCOES TDA R MARCEANO DE OLIVEIRA, Nº 92 - CE NTRO SUME / PB NORMAL  
16.159.678-9  LUIZ JOAO DE OLIVEIRA ME R EXPEDICIONARIO LUIS TENORIO LEAO, Nº 

519 - CENTRO CARAUBAS / PB SIMPLES NACIONAL 

16.187.675-7  ARIDELSON PEREIRA DE MELO 
ME 

R MANOEL COSTA M EDEIROS, Nº  125 - 
CENTRO SAO JOAO DO TIGRE / PB SIMPLES NACIONAL 

16.159.158-2  MALHARIA SANTA MONICA LTDA 
ME R SIZENANDO RAFAEL, Nº 80 - CENTRO SUME / PB SIMPLES NACIONAL 

16.097.597-2  WALDIRA FIRMINO DE FARIAS R SENADOR RUI CARNEIRO, Nº 32 - CENTRO CONGO / PB SIMPLES NACIONAL 



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014Diário Oficial 15

Portaria Nº 608/2014-DPPB/GDPG                                    João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

O  DEFENSO R PÚBLICO  GERAL DO  ESTADO  DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2924/2014-DPPB,

RESO LVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao 2º Período de 2014, a Defensora Pública DULCE ALMEIDA DE ANDRADE,
Símbolo DP-3, matrícula 110.770-4, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na 5ª Vara
Cível da Comarca de Campina Grande, com vigência a partir do dia 1º de setembro de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 609/2014-DPPB/GDPG                                João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

O  DEFENSO R PÚBLICO  GERAL DO  ESTADO  DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012,

RESO LVE tornar sem efeito a Portaria nº 525/2014-DPPB/GDPG, republicada
no Diário Oficial de 20/08/2014, que concedeu Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecu-
tivos a servidora MARIA MÔ NICA CO UTINHO  DE SÁ, Assistente de Gabinete I, matrícula
171.060-5, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício junto ao Núcleo de Campina Grande,
com vigência a partir do dia 01 de setembro de 2014.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 610/2014-DPPB/GDPG                                      João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

O  DEFENSO R PÚBLICO  GERAL DO  ESTADO  DA PARAIBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESO LVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO
JUDICIÁRIO  DO S DIAS 22, 23 e  24/8/2014.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 22, 23 e 24.08.2014 . 

GRUPO 1 
BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
22.08 Drª Maria Eliane A. Albuquerque                            11ª Vara Cível da Capital 3208-2400       14:00 às 17:00h 
23.08 Drª Maria Eliane A. Albuquerque                            11ª Vara Cível da Capital 3208-2400       13:00 às 17:00h 
24.08 Drª Maria Eliane A. Albuquerque                            11ª Vara Cível da Capital 3208-2400       13:00 às 17:00h 

GRUPO 2 
ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, PEDRAS DE FOGO,PILAR, 
RIO TINTO e SAPÉ 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
22.08 Drª Sônia Maria Patrício Porpino                                1ª Vara Mista de Sapé 3283-5556       14:00 às 17:00h 
23.08 Drª Sônia Maria Patrício Porpino                                1ª Vara Mista de Sapé 3283-5556       08:00 às 12:00h 
24.08 Drª Sônia Maria Patrício Porpino                                 1ª Vara Mista de Sapé 3283-5556       08:00 às 12:00h 

GRUPO 3 
AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial 
22.08 Dr.Antônio de Pádua Fernandes                                   2ª Vara Mista de Ingá 3394-1400       14:00 às 17:00h 
23.08 Dr.Antônio de Pádua Fernandes                                   2ª Vara Mista de Ingá 3394-1400       08:00 às 12:00h 
24.08 Dr.Antônio de Pádua Fernandes                                   2ª Vara Mista de Ingá 3394-1400       08:00 às 12:00h 

GRUPO 4 
 JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ        

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário  Presencial 
22.08 Drª  Maria de Fátim a F. Batista                                  2ª Vara Mista de Monteiro 3351-3061       14:00 às 17:00h 
23.08 Drª  Maria de Fátim a F. Batista                                  2ª Vara Mista de Monteiro        3351-3061       08:00 às 12:00h 
24.08 Drª  Maria de Fátim a F. Batista                                  2ª Vara Mista de Monteiro 3351-3061       08:00 às 12:00h 
ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário  Presencial 
22.08 Drª  Regina Benigna G.V.R.Barros                                  2ª Vara Mista de Cuité 3372-2298       14:00 às 17:00h 
23.08 Drª  Regina Benigna G.V.R.Barros                                  2ª Vara Mista de Cuité    3372-2298       08:00 às 12:00h 
24.08 Drª  Regina Benigna G.V.R.Barros                                  2ª Vara Mista de Cuité        3372-2298       08:00 às 12:00h 

GRUPO - 6 
ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS 
GARROTES, SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA 
Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário  Presencial 
22.08 Dr. Claúdio de Souza Barreto                         2º Juizado Especial Misto de Patos 3423-1765       14:00 às 17:00h 
23.08 Dr. Claúdio de Souza Barreto                         2º Juizado Especial Misto de Patos 3423-1765       08:00 às 12:00h 
24.08 Dr. Claúdio de Souza Barreto                         2º Juizado Especial Misto de Patos 3423-1765       08:00 às 12:00h 

GRUPO 8 

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ , 
PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA 

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário  Presencial 
22.08 Dr. Antônio Rodrigues de Melo                                             Caiçara 3370-1046       14:00 às 17:00h 
23.08 Dr. Antônio Rodrigues de Melo                                             Caiçara 3370-1046       08:00 às 12:00h 
24.08 Dr. Antônio Rodrigues de Melo                                             Caiçara 3370-1046       08:00 às 12:00h 

 
Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 611/2014-DPPB/GDPG                               João Pessoa, 22 de agosto de 2014.

O  DEFENSO R PÚBLICO  GERAL DO  ESTADO  DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 3348/2014-DPPB

RES O LVE designar o Defenso r Público  PAULO  RO MERO  FEITO SA
SO BRAL, Símbolo DP-2, matrícula 063.097-7, Membro desta Defensoria, para defender os
interesses de ELINALDO FERREIRA DA SILVA, na Ação Penal Nº 0000127-05.2014.815.0211,

CO MISSÃO  ELEITO RAL CO NSTITUÍDA PELA PO RTARIA GDPG Nº 438/2014

REGULAMENTO  N° 017, DE 09 DE JUNHO  DE 2014.

Estabelece data e  horário relativos à e le ição para compo-
sição do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado da Paraíba, biênio 2014/2016, e  dá outras provi-
dências.

A CO MISSÃO  ELEITO RAL C O NSTITUÍDA PELA PO RTARIA G DPG
Nº 438/2014 , no uso de suas a tribuições que lhe con fere a Resolução CSDP n° 01 7/20 14,
ESTABELECE:

Art. 1o. A eleição para a composição dos membros do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado da Paraíba, em conformidade com o art. 6o, §9°, da Resolução CSDP
n. 017/2014, será realizada no dia 29 de agosto de 2014.

§1°. A sessão de votação será instalada no auditór io do PROCON Estadual,
situado no Parque Solon de Lucena, n. 234, Centro, João Pessoa/PB.

§2. O lacre da urna pela Comissão Eleitoral será realizado às 07h, no local da
Sessão Eleitoral, facultando-se a presença dos candidatos, fiscais ou qualquer outros indivíduo que
tenha livre acesso ao recinto, por força da Resolução CSDP nº 017/2014.

Art. 2º. O horário de votação será das 08h às 17h, estando assegurado ao eleitor
que estiver presente na sessão eleitoral, após o horário de término, o direito ao voto, mediante a
distribuição de senha numerada e rubricada pela Comissão Eleitoral.

Art. 3o. O eleitor para votar deverá apresentar documento oficial com foto à
Comissão, sob pena de não o fazendo não ser autorizado ao exercício do voto.

§1º. Para ter ingresso à cabine de votação o eleitor, após a devida identificação,
deverá assinar lista de presença, momento em que receberá cédula de votação.

§2°. O Eleitor deverá no ato do recebimento da cédula de votação conferir se a
mesma está em plena conformidade, uma vez que não será permitida, em hipótese alguma, sua
troca, conforme disposição do art. 8, §2°, da Resolução CSDP nº 017/2014

§3°. É vedado aos eleitores, candidatos ou qualquer outra pessoa que esteja dentro
da sessão eleitoral, manifestar de qualquer forma apoio ou repúdio a qualquer candidato.

§4°. Não será admitida a presença de eleitores dentro da sessão eleitoral após o
exercício do voto, salvo os indivíduos autorizados pelos §4° e 5°, do art. 1o e art . 2o, da Resolução
CSDP nº 017/2014.ESTADO DA PARAÍBA

§5°. A votação será unipessoal, plurinominal, obrigatória e secreta para todos os
Defensores Públicos em atividade, sendo vedado o voto postal, por procuração ou meio eletrônico.

§6º, É vedada a votação dos Defensores Públicos que já se encontram efetiva-
mente aposentados, à disposição de qualquer outro Órgão Público ou afastados em decorrência do
exercício de mandato eletivo.

Art. 4o. Os candidatos poderão realizar boca de urna desde que afastados a uma
distância mínima de 10 (dez) metros da sessão eleitoral

Art. 5º. Após o encerramento da votação, a Comissão Eleitoral procederá à
abertura da urna e dará início ao procedimento de apuração, ficando autorizada a presença no
recinto apenas dos indivíduos elencados no art. 10, §1°, da Resolução  CSDP nº 017/2014.

§1°. As cédulas que contiverem mais de cinco candidatos escolhidos serão consi-
deradas nulas pela Comissão Eleitoral, não sendo computadas sob qualquer hipótese, em confor-
midade com o art. 1°, §2°, da Resolução CSDP n. 017/2014.

§2°. Não serão computados para quaisquer fins eventuais votos que não tenham
sido realizados através de cédula de voto oficial.

Art. 6º. A proclamação dos eleitos ocorrerá dentro do prazo estabelecido na
Resolução CSDP n. 017/2014.

Art. 7o. Os eventuais casos omissos serão resolvidos diretamente pela Comissão
Eleitoral.

Publique-se e cumpra-se.
SALA DA INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL, provisoriamente ins-

talada na Sala do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado da Paraíba nesta Capital, em
25 de agosto de 2014.

Anexo da Sede da Defensoria Pública do Estado da Paraíba.
Rua Rodrigues Carvalho, 34, Centro, João Pessoa - PB, Sala do Conselho Superior da DPPB.

em tramitação n a 1ª Vara da Comarca de Itap oranga, cumulativamente com as designações
anteriores, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Terça-feira, 26 de Agosto de 2014 Diário Oficial16

DEFENSO RIA PÚBLICA
CO MISSÃO  PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO  DE DELIBERAÇÃO  CO LEGIADA
TO MADA DE PREÇO S Nº: 001/2014

PRO CESSO : 1870/2014-9
O Presidente da CPL Holdermes Bezerra Chaves Filho, matrícula nº. 170.450-8, e os designado
através da Portaria n.°251/2014-DPPB/GDPG (DOE de 09/04/2014), torna público o seguinte
resultado na fase de Habilitação da Tomada de Preços nº 001/2014:
ZOIH ENGENHARIA LTDA (CNPJ 00.460.107/0001-12): Inabilitada
MULTI CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 20.298.792/0001-30): Inabilitada
G.V. CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 18.632.662/0001-40): Inabilitada
CONSTRUTORA METROPOLITANA DE ENGENHARIA LTDA (CNPJ 08.335.069/0001-88):
Habilitada
Ficam os licitantes intimados a comparecerem no dia 28/08/2014, às 10:00 horas, para apresentar
manifestação da intenção de recorrer, bem como para a abertura dos envelopes de Propostas de
Preços, na hipótese de não comparecer nenhum licitante na reabertura da sessão, na data e horário
acima elencados, ou por renúncia expressa à interposição de recurso.

João Pessoa/PB, 25 de agosto de 2014.
Holdermes Bezerra Chaves Filho

Presidente da CPL

Defensoria Pública
do Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CO NVO CAÇÃO  Nº 017/2014
A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UEPB atendendo a determinação do Magnífico Reitor
desta Instituição de Ensino Superior torna público o presente EDITAL DE CO NVO CAÇÃO
para a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para provimento do cargo de
Docente da Educação Superior, da Universidade Estadual da Paraíba disciplinado pela RESO -
LUÇÃO /UEPB/CO NSUNI/012/2011 e o Edital Público nº 05/UEPB/2011 - 2º Calendário
e homologado pela RESO LUÇÃO /UEPB/CO NSUNI/013/2012 publicada no Diário Oficial do
Estado da Paraíba em 30.03.2012, cuja nomeação será publicada no Diário Oficial do Estado. A
convocada deverá comparecer à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, na sala 111, 1º andar, situada
na Rua Baraúnas, 351, Universitário, Campina Grande - PB, no prazo de até 30 (trinta) dias a
partir da publicação da portaria de nomeação no Diário Oficial do Estado munida da documenta-
ção exigida para investidura no cargo, no presente edital, (original e cópia) relacionados a seguir:
Diplomas comprobatórios da escolaridade e da habilitação exigida para a área na qual foi aprovado
(a) (Cópia autenticada em cartório); Identidade (RG), CPF, T ítulo de Eleitor, último comprovante
de quitação eleitoral, PIS/PASEP, Carteira de Trabalho (página que contem nº e série e o verso
dessa página), Reservista (Candidatos do sexo masculino), Certidão de Nascimento ou Casamento,
Registro Civil de dependentes; Comprovante de residência com CEP atualizado; Declaração de
Imposto de Renda atualizada, caso o candidato não seja declarante, a declaração deve ser firmada
por ele próprio; Declaração fornecida pelo órgão em que trabalhou anteriormente de não ter
sofrido no exercício de cargo ou função pública nenhum tipo de penalidade administrativa, Folhas
de anteceden tes das policias federal e estadual dos estados em que haja residido  nos últimos
5(cinco)  anos, 01 fotografia 3x4 e Laudo Médico Pericial emitido pela junta médica do Estado da
Paraíba, com base nos seguintes exames: Atestado de Sanidade Mental (emitido por psiquiatra),
Exame Oftalmológico (com fundoscopia), Audiometria, Raio X do Tórax, VDRL, Hemograma,
Glicemia, T ipo Sanguíneo ABO e RH.
Edital Público Nº 05/UEPB/2012- 2º Calendário-Campus VII – CCEA
CódigoNome do Candidato Área Cidade
149 KALINKA WALDEREA ALMEIDA MEIRA ENSINO DE FÍSICA PATOS– PB

Campina Grande, 21 de agosto de 2014.
Profº. Sandy Gonzaga de Melo

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Universidade
Estadual da Paraíba

EDITAL E AVISO

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

RESENHA Nº 101/2014–DPPB/GDPG

O  DEFENSO R PÚBLICO  GERAL DO  ESTADO  DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, c/c o Artigo nº 129 da Lei Complementar Nº 104/
2012, de 23 de maio de 2012, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU o
seguinte pedido DE LICENÇA PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE do Defensor Público abaixo:
Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período
DPPB 3202/2014 069.695-1 Haglay Gleide de Brito Barros 90 De 06.07.2014  03.10.2014

João Pessoa, 18  de agosto de 2014


